
COMUNE DI BRIATICO 
Prov. di Vibo Valentia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
originale 

 

N°  09         del 03/08/2021 
 
 
OGGETTO: MODIFICA ART. 22 DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 

COMUNALE. APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 03 del mese di Agosto, alle ore 16,18 nella sala delle adunanze 
del Comune, il Consiglio  Comunale si è riunito in  seduta di sessione ordinaria con la presenza dei 
Signori: 
 
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 Vallone Lidio X  

2 Centro Mariateresa X  

3 Conocchiella Domenico X  

4 Scarmato Antonio X  

5 Mobrici Nicola X  

6 Aprile Costantino  X 

7 Prestia Andrea X  

8 Patertì Chiara X  

9 Mantegna Gregorio X  

10 Massara Costantino  X 

11 Casuscelli Grazioso  X 

12 Staropoli Giuseppina  X 

13 Massara Francesco X  
 

 
 
Presiede il Sig. Antonio SCARMATO, nella sua qualità di Presidente del Consiglio; 
 
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Stella Prandina, Segretario Comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Il Consigliere Aprile abbandona l’aula per motivi di salute alle ore 17,25 
Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 08 Consiglieri su n. 12 consiglieri in 
carica, oltre il Sindaco, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 
  del Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità Tecnica; 

 

  del Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità Contabile; 
 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI BRIATICO 
Prov. di Vibo Valentia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 38, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Consigli Comunali e 

Provinciali”, prevede, che il funzionamento dei Consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo Statuto, è 

disciplinato dal Regolamento, approvato a maggioranza assoluta, e che prevede, in particolare, le modalità 

per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento indica altresì il 

numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che in ogni caso debba esservi la 

presenza di almeno 1/3 dei consiglieri assegnati per legge all’ente, senza computare a tal fine il sindaco; 

 
Visto che, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs., recante: “Regolamenti”, nel rispetto dei principi fissati dalla 

legge e dallo statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 

degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

 
Visto la proposta di modifica dell’art. 22 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale 

predisposto dal Presidente del Consiglio Prof. Antonio Scarmato, in materia di Convocazione dei Consiglieri 

Comunali, allegato alla presente deliberazione; 

 
Esaminata la proposta da parte del competente Consiglio Comunale; 

 
Considerato, altresì, che l’articolo 117, comma 6, della Costituzione, configura in capo agli enti locali potestà 

regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

 
Visto l’articolo 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131, recante “Attuazione dell’articolo 114, secondo comma, e 

dell’articolo 117, sesto comma, della Costituzione in materia di potestà normativa degli enti locali”; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Considerato che il citato articolo 38 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede, per l’approvazione del 

regolamento di cui trattasi, la maggioranza assoluta; 

 
Dichiarata aperta la discussione, relazione il Consigliere SCARMATO. 

Successivamente si procede a votazione per alzata di mano: 
 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
9 0 0 

 
DELIBERA 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



COMUNE DI BRIATICO 
Prov. di Vibo Valentia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
1) Di approvare, la modifica dell’art. 22 del “Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale”, 

relativo alla Convocazione dei Consiglieri Comunali come da allegato alla presente deliberazione di 

cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) Copia del medesimo sarà depositato presso l’ufficio segreteria e pubblicato nell’apposita sezione del 

sito internet del Comune a disposizione del pubblico, perché chiunque vi abbia interesse possa 

prenderne visione o estrarne copia; 
 
In oltre con voti: 

 

FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
9 0 0 

 
D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente seguibile,  
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BRIATICO 
Prov. di Vibo Valentia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
(ART.49 DECRETO LEGISLATIVO 267/2000) 

 
 
 
 

PER LA REGOLARITA’ 
Si esprime parere favorevole. 

 

Il Responsabile del Servizio 
 
 
 

 
  _ 

 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 
Si esprime parere favorevole. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Mariateresa CENTRO(*) 
 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Segretario Comunale                                               Il Presidente del Consiglio  
  Stella PRANDINA(*)                                                  Antonino SCARMATO(*) 

 
(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. N. 39/1993 


